Είχανε γύρω στα 500 πρόβατα, 
γίδια δεν είχανε. Είχανε και 10 αλογομούλαρα, ο δε 
Ευριπίδης επειδή είχε πολλά και μεγάλα παιδιά ήτανε 
και γκιρατζής στο Πάπιγκο (κουβαλούσε ξύλα και διά-
φορα υλικά).

Οι Τσουμαναίοι για χειμαδιά είχανε κι έχουνε ιδιό-
κτητα κτήματα εκτάσεως τριών χιλιάδων τριακοσίων 
(3.300) στρεμμάτων στους Σπαθαραίους Νομού Θε-
σπρωτίας.

Σήμερα που γράφω μόνον ένας, ο Χριστόφορος 
(Τάκης) Κων. Τσουμάνης, ανεβάζει το κοπάδι του (350 
προβάτων) και έχει στάνη στα Λιβαδάκια (Σκασμάδι) 
στο Πάπιγκο.

Οι Τσουμαναίοι (Νασιαραίοι) στα χειμαδιά πηγαίνανε

[...]

έξι χιλιάδες στρέμματα (απαλλοτριώθηκε το 1922), το 
1953 αγοράσθηκε άλλο κτήμα στους Σπαθαραίους του 
Νομού Θεσπρωτίας χίλων εξακοσίων (1600) στρεμ-
μάτων από τους απόγονους του Γεωργίου και Σπύρου 
Τσουμάνη. Το 1969 από τους απόγονους του Γιώργου 
Τσουμάνη αγοράσθηκε άλλο κτήμα χιλίων πεντακοσίων 
(1500) στρεμμάτων.

Παρατήρηση:
Οι οικογένειες μένανε στο Πάπιγκο, σε ιδιόκτητο 

σπίτι αγορασμένο το 1930. Σε αυτή τη στάνη φιλοξε-
νήθηκε ο Κάρστεν Χεγκ για μία εβδομάδα ύστερα από 
γνωριμία του παππού μου Γεωργίου Δημ. Τσουμάνη, 
μέσω του γλωσσολόγου-φιλολόγου Γεώργιου Αναγνω-